Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Sistema Legislativo da Câmara Municipal de
Sitio Novo do Maranhão
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 25/2025

A construção de uma unidade do Centro de Referência
de Assistência Social (CRAS), no povoado Paciencia.

                                   MANOEL PEREIRA DE SOUSA vereador com assento nesta
CÂMARA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, após
ouvido o Plenário INDICA  ao Excelentíssimo Senhor ANTONIO COELHO
RODRIGUES Prefeito Municipal, a seguinte providencia:

                A  construção de uma unidade do Centro de Referência de
Assistência Social (CRAS), no povoado Paciencia.

Justificativa

               O Centro de Referência de Assistência Social, Cras, é uma
unidade  pública  de  assistência  social,  onde  oferece  serviços  voltados  a
assistência social básica às famílias em situação de vulnerabilidade social, e
presta  os  mais  diversos  serviços  voltados  a  prevenção  de  risco  social  e
fortalecer os vínculos familiares e sociais.

             Por essa importante prestação de serviço se fazer necessária
alguns residentes me procuraram a fim de que tal beneficio seja instalado no
Povoado Paciencia devido a sua localização e para que venha a atender outras
comunidades  como  as  de  Santa  Maria,  Patis,  Nova  Veneza,  Boa
Lembrança, Grupo Novo e demais localidades que fazem parte da região da
Serra da Cinta.

             A falta de uma unidade do CRAS na região tem causado  o
deslocamento  dos  moradores  para   Sede  do  municipio  em  busca  de
atendimento.

            A  instalação do CRAS no já citado povoado permitiria um acesso
mais facilitado a parcela da população rural aos seus serviços.

            Pelo exposto rogo aos nobres pares, a aprovação da matéria em
epígrafe.

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

SALA DAS SESSÕES, NA SISTEMA LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO
NOVO DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE ABRIL
DE 2025.

MANOEL PEREIRA SOUSA
MANOEL PEREIRA SOUSA - MDB

Vereador

SUBSCRIÇÕES

TEODORO CARVALHO BARROS
TEODORO CARVALHO BARROS - PDT

Vereador